
April-maj 1961 - 24. årgang - Nr. 4

TILLIDSMANDSBLAD FOR ARBEJDERNES RADIO- OG FJERNSYNSFORBUND

Folhestyret i radio~ og
TV~ledelse shal bevares

Statsminister Kampmanns tale. ved 35-års festen
i Arbejdernes Radio- og Fj.~rJlsYlIsklub i København

FØrst vil jeg gerne takke Arbejdernes
Radio- og Fjernsynsklub, fordi man har ind-·
budt mig til at sige nogle ord i anledning af
35 års jubilæet. Det gør jeg gerne. For det
giver mig anledning til at komme lidt ind på
den sammenhæng, der er mellem de forskel-
lige sider af den menneskelige tilværelse. Og
det er en sandhed af de gode gamle, at kultur-
livets ligeberettigelse i samfundet er af afgØ-
rende, betydning for dettes trivsel.

Når jeg Ønsker at understrege denne lige-
berettigelse, skyldes det, at der stadig er ikke
helt små kredse, som endnu har den opfat-
telse, at det Økonomiske er. det eneafgØrende
eller i hvert fald det væsentligste i samfunds-
billedet. Medens det kulturelle er »noget ved
siden af«, som kan dyrkes i det omfang, der
bliver tid og kræfter til, når det egentlige -
altså det Økonomiske, det materielle - har
fået sit.

Vi forstår og vedkender os, at bedrede ma-
terielle forhold er en af forudsætningerne for
stØrre tilfredshed. Men vi bØr også forstå, at
den Øgede tilfredshed ikke indfinder sig uden

en indsats fra den enkelte for at udnytte de
kulturelle muligheder, der bydes nutidem
mennesker. Og med kultur tænker jeg selv-
sagt ikke på de forskellige former for æste-
tiseren eller intelligensdyrkelse i et elfenbens-
tårn, lØsrevet fra dagliglivets vilkår og pr.o-
blemer.

Allerede tidligt har arbejderbevægelsen
vedkendt sig denne sammenhæng mellem de
forskeilige sider af menneskets tilværelse. Jeg
vil gerne fremhæve dette, for også jeg kender
til Iden opfattelse, der helt forkert gør sig
gældende, at socialdemokratiet fortrinsvis in-
teresserede sig for 5-Øres-politiken, og først
da vi fik råd dertil, begyndte arbejderbevæ-
gelsen at interessere sig for kulturspørgsmål.
Der kræves kun et yderst beskedent kend-
skab til dansk arbejderbevægelses historie
for at vide, at en sådan fremstilling af vor
holdning til kulturspørgsmålene er fortegnet
og fejlagtig.

Arbejderbevægelsen er meget tidligt gået
ind på den kulturelle front med det mål for
Øje at fostre vidsynede, aktivt indstillede og



dygtige mennesker. Mennesker, som sætter
sandheden over alt, ~gså ov!=rde kæreste pri-
'vate meninger og over de mest autoritative
partimeninger. Og når arbejderIl;e i dag er
borgere på lige fod med andre grupper i sam-
fundet, skyldes det ikke blot den politiske og
sociale udvikling, men arbejderoplysningen i
alle dens grene har. sin store del af æren
herfor.

Det er sagt fØr, men kan godt gentages, at
Arbejdernes Radio- og Fjernsynsforbund, som
navnet jo nu er blevet til, blev stiftet samme
år - 1926 - som den fØrste lov, om radio-
spredning blev vedtaget af den danske rigs-
dag, nemlig i ~926. Det viser, hvor tidligt
arbejderkredse var interesseret også i dette
nye meddelelsesmiddel,. der jo nu igennem
fjernsynet har fået en endnu større betyd-
ning. Og i aften fejrer vi \altså KØbenhavn-
klubbens 35 årsdag på selve dens stiftelsesdag.
Klubben er altså en dag ældre end loven!

Det er altså ikke jubilæums-lovord, når jeg
her i aften fremhæver, at de danske lytteror-
ganisationer gennem årene har ydet en bety-
delig indsats i radiofoniens his~orie og dermed
i dansk folkeligt liv gennem den sidste men-
neskealder.

Denne indsats· blev ydet ikke blot i pioner-
tiden, men Øves den dag i dag. Og det er der
grund til at takke de kvinder og mænd for,
som er gået ind i dette arbejde med friskt
initiativ og fremsyn. Det ville nemlig næppe
have været muligt at skabe den rigtige tilpas-
ning mellem en ny kulturinstitution som. ra-
diofonien i dens rivende udvikling og befolk-
ningen, hvis ikke lytterorganisationerne havde
været det dygtigt virkende kontaktled.

Jeg deler den opfattelse, at det var til stor
gavn, at lytterorganisationerne allerede fra
starten fik plads i radiofoniens ledelse. Der-
for blev den danske radiofoni ikke en ny
kuiturvirksomhed, der udfoldede sig o~en
over folket. Nej, specialister, som valgte radio
og nu også fjernsyn som deres virkeområde,
og folket fandt hinanden i en frodig veksel-
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virkning. Som udviklingen har formet sig ind-
til nu, må det forekomme ~tænkeligt, at der
i Danmark kan gennemfØres en lov, som fjer-
ner det folkevalgte el~ment fra radio- og
~jernsynsledelsen.

Det var Hartvig Frisch, som engang gjorde
sig til talsmand for, at radioen skulle være
som et persisk marked - med et strålende
væld af farver og toner; med nog~t, der til-
talte enhvers smag. Måske passer det i dag
bedre end nogensinde, efter at fjernsynet er
kommet til, og den dag er vel næppe fjern,
hvor også farverne vil folde sig ud på fjern-
synsskærmen med hele regnbuens festlige
skala.

Kravet om alsidighed har altid stået fØrst
på Danmarks radios og fjernsyns program-,
mel'. Og dette synspunkt deles fuldt ud af
Arbejdernes Radio- og Fjernsynsforbund. Man
har fra arbejderbevægelsens side aldrig haft
noget snævert Ønske om at begrænse udsen-
delser, som andre befolkningskredse måtte
være særlig interesseret i. Men fra fØrste færd
har vi arbejdet for, at også arbejdernes og
småkårsfolks synspunkter fik deres naturlige
placering i foredrag, i transmissioner, i studie-
kredse og debatter. Om det musikalske og lit-
terære område kan der ikke være og har der '
ikke været en debat af samme karakter, thi
vurderingen af disse kulturgoder har intet
med grupper eller klasser at gØre. Her deler
befolkningen sig ikke efter politiske skille-
linier, her er det det enkelte menneskes evne
til at modtage, der sammen med lødigheden
i udsendelsen er afgØrende.

Fri, alsidig, vægtig og, glem det ikke, mun-
ter må vor radio og vort fjernsyn være.

Både radio og fjernsyn har et stort ansvar.
qg vi har jo aperede på adsk;illige felter fået
beviser for, at fjernsynets levende billeder
virker langt stærkere end t eks. billeder i
aviser.

Vi bØr gØre os kl~rt, at fjernsynet kan
bruges både til det gode og til det onde. Jeg

(Fortsættes side 39).



Kalllpluanns tale (f~rtsat fra side 34)

synes, at man på en aften som denne, hvor
vi almindelige lyttere og seere er· samlet til
fest, bØr give dansk radio og dansk fjernsyn
den ros, at begge dele meget ofte vise~ at man

, '
bevidst lever op til det store ansvar, som man /
har som kultu:rformidler. Der kan vel næppe
herske tvivl om, at fjernsynet i stadig stær.-
kere grad vil få indflydelse på den offentlige
mening. Og det må både fjernsynsledelsen og
vi seere indstille os på. Begge parter må ll:ere
at vrage og vu:dere.

Film, radio og fjernsyn er vort århundredes
tre store kulturtekniske opfindelser; og måske
vil den sidste få den mest indgribende' betyd-
ning for dansk kulturliv. Vor folkelige kultur
er på et niveau, som mØder med betydelige
krav også til fjernsynet. Og vi lyttere og kig-
gere må aldrig blive trætte af at fastholde at, .
vi.gerne vil være medoplevende seere og ikke
blot nysgerrige kiggere, der skal have' ~n
stund af fritiden slået ihjel'på en måde, som
er glemt, så .snart kontakten lukkes.

I dag som forhen gælder det, at de'r ;r fout
der mener, at de kan købe sig åndelig' sund~
hed, som man kan købe alt andet. Det er .helt
misforstået. Andelig sundhed opnår milD kun
ved at arbejde med tingene og med sig selv.
Hvis radio og fjernsyn kan være ~edvirkende,
til at gøre folk aktive, vil meget være nået.
Det skal ikke være radioens og fjernsynets'\
opgave at forme mennesker eller at give ,deres"
livsindstilling en bestemt retnhig. Men lige-
som andre kultur organer - bøger, højskoler,
kirker, universiteter -:- skal radio Qg fjern-
syn åbne mennesker~ øjne og sind og give dem
et kompas i hånden - en dirrende uro· 'hvis

. "
retning de selv skal efterprøve og blive rigere
derved. '

Jeg har allerede nævnt fjernsynet som en
afgØrende magtfaktor, når det gælder at Øve
påvirkning. Og man behØver næppe at ,være
nogen stor spåmand for at kunne sige, at på-
virkningsmulighederne ~g påvirkningsstyrken

vil Øges i de kommende ,år. Jeg har ikke set
meget til det reklamebetalte fjernsyn, men

,dog nok til at sige, at jeg håber, Danmark
bliver fri for det - i hvert tilfælde i den
form, hvori jeg har set det. Lad os bevare -
trods en vis intellektuel foragt for ordet -
det folkeligt; fjernsyn i ordets bedste og rette'
betydning.

I fremtidens folkelige og kulturelle liv vil
rådio og fjernsyn sikkert være de kilder der,
vil blive Østmest og hyppigst af. Det tror jeg, ..
man må konstatere som en kendsgerning,
hvadenten man så hilser det med glæde eller
med beklagelse på bØgernes vegne. Når ud-
viklingen sikkert vil forme sig således, skyl-
des det ikke alene dygtige' oplysnings- og
underholdningsfolk, der er gået ind" i dette
arbejde, men også lytterorganisationerne, som
har været med 'til at præge linien, så den er '
blevet dansk og demokratisk.

Og det er der god grund til i dag at glæde
sig over og sige alle ansvarlige, herunder også
Arbejdernes Radio- og Fjernsynsforbund, tak
for.
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